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Białoruscy lekarze informują o nowym leku przeciwgruźliczym,
który całkowicie zmienia obraz walki z tą chorobą. Prowadzone
od miesięcy testy na Białorusi, kraju o jednym z najwyższych
na świecie odsetków wielolekoopornej gruźlicy, wykazały, że
połączenie  bedaquiliny  z  innymi  antybiotykami  prowadzi  do
całkowitego  wyzdrowienia  ponad  90%  chorych.  Według  danych
Światowej  Organizacji  Zdrowia  dotychczasowe  metody  leczenia
pozwalają  na  wyleczenie  55%  pacjentów  z  wielolekooporną
gruźlicą.

Białorusiny podawali nowy lek 181 pacjentów, z których 168
całkowicie  wyzdrowiało.  Tak  wysoki,  wynoszący  93%,  odsetek
wyzdrowień został w dużej mierze osiągnięty też podczas testów
bedaquiliny w innych krajach Europy Wschodniej, Afryki i Azji
Południowo-Wschodniej.

„Wyniki  tych  badań  potwierdzają,  że  nowe  leki,  takie  jak
bedaquilina mogą leczyć i całkowicie zmienić reguły gry w
ratowaniu  pacjentów  cierpiących  na  wielolekooporną
ekstremalnie  trudną  do  wyleczenia  gruźlicę”  –  mówi  Paula
Fujiwara,  dyrektor  naukowa  The  International  Union  Against
Tuberculosis and Lung Disease.

„Generalnie rzecz ujmując, nasze obecnie badania potwierdziły
skuteczność bedaquiliny i pokazały, że jest to bezpieczny lek”
– mówi główna autorka badań, Alena Skrahina z Państwowego
Centrum  Badań  Pulmonologicznych  i  Gruźliczych  w  Mińsku.
Gruźlica  to  najbardziej  śmiercionośna  na  świecie  choroba
zakaźna. Każdego roku umiera na nią 1,7 miliona osób. Zabija
ona trzykrotnie więcej ludzi niż malaria i jest odpowiedzialna
za  najwięcej  przypadków  śmierci  wśród  osób  cierpiących  na
HIV/AIDS.
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Mimo tego, że jest tak rozpowszechnioną i zabójczą chorobą,
badania nad nią są mocno niedofinansowane. Przeznacza się na
nie 10-krotnie mniej pieniędzy, niż na badania nad HIV/AIDS.

Wielolekooporna gruźlica jest oporna na dwa najpopularniejsze
leki.  Zdaniem  ekspertów,  rozprzestrzenia  się  ona  z  powodu
złego  leczenia  gruźlicy.  Największym  paradoksem  jest  tutaj
fakt,  że  gruźlice  można  w  pełni  wyleczyć.  Jest  to  jednak
skomplikowane.  Leczenie  trwa  sześć  miesięcy  i  wymaga
wielokrotnego podawania leków w ciągu dnia. W wielu miejscach
na świecie leki są źle przechowywane lub też kończą się zanim
kuracja  dobiegnie  końca.  Prowadzi  to  do  pojawiania  się
lekoopornej  gruźlicy.  WHO  informuje,  że  wielolekooporna
gruźlica występuje w co najmniej 117 krajach świata.

Bedaquilina, w przeciwieństwie do wielu innych antybiotyków,
nie atakuje bakterii bezpośrednio. Bierze ona na cel enzymy,
które  pomagają  w  rozprzestrzenianiu  się  choroby.  Występują
przy tym skutki uboczne jednak, jak wykazały najnowsze testy,
są one mniej poważne, niż początkowo sądzono.

Gruźlica, w przeciwieństwie do tak głośnej choroby jak AIDS,
jest postrzegana jako choroba z przeszłości. Stąd też poważne
jej  niedofinansowanie.  Na  szczęście  ostatnio  państwa
członkowskie ONZ zdecydowały się na podjęcie z nią walki.
Postanowiono, że w celu zakończenia epidemii gruźlicy zostanie
wydatkowane  13  miliardów  dolarów  rocznie  i  dodatkowo
przeznaczono  2  miliardy  USD  na  badania  nad  gruźlicą.
Dotychczasowy budżet badawczy wynosił 700 milionów USD.
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